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возрастной категории от 30 до 60, 20%- затруднились с ответом, 50%- поддерживать чистоту, 

уборка мусора. 10% - сокращения выхлопных и природных газов; 20% - слаженная работа 

акимата, штрафы. В возрастной категории от 60, 50%- опрошенных респондентов ответили, 

что всѐ зависит от работы местного акимата по уборке мусора, поддержания чистоты 

населением, 30% - уборка территории, установка урн, урн для отходов переработки, высадка 

деревьев, 20% - воздержались от ответа. 

На вопрос «Нужно ли Казахстану развитие возобновляемых источников энергии?"  

молодѐжь и люди среднего возраста 100% ответили единогласно «Да». Тогда как в категории 

от 60, лишь 70%- ответили да, а 30%- считают, что данная отрасль не так важна.  

На вопрос «Что такое зелѐная экономика?» опрошенные респонденты дали 

разнообразные ответы: экономика плохих газов, экономика, направленная на улучшение 

благосостояния за счѐт правильного использования природных ресурсов, зелѐная экономика 

занимается вопросами сохранения окружающей среды, озеленением страны и улучшением 

уровня жизни, экономика с минимальной затратой энергии, 30% связали еѐ с экологией, а 

10% не смогли ответить. 

10% возрастной категории от 15 до 25 не дали ответа о своих ожиданиях от внедрения 

направления «Зелѐная экономика» в экономику Казахстана, 30% - относятся к этому 

нейтрально, 20% - положительно, 40%- ожидают больше свежего воздуха, озеленения 

страны, видят в ней способ избежать экологического кризиса. В возрастной категории от 30 

до 60 50%- относятся положительно, 20% - считают это невозможным, 30% - ожидают 

улучшения уровня жизни и благосостояния. В возрастной категории от 60 70%- относятся к 

этому совершенно нейтрально, тогда как лишь 30% - положительно.  

Проанализировав результаты анкетирования можно прийти к выводу, что 

большинство людей в г. Караганда и посѐлке Молодѐжный вяло интересуются вопросами 

экологической обстановки в их регионе. Но стоит отметить общую осведомленность 

молодого населения в вопросах Республиканского значения. Чтобы убрать данные пробелы 

из сознания граждан, нужно проводить обучающие конкурсы, задействовать работу СМИ, 

освещать вопросы экологической обстановки в регионе на собраниях различного уровня, от 

внутридомового до участия в заседаниях акимата. 
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Тҧрмыстық қатты қалдықтар жиналуының ӛсуін адамдар ӛміріндегі ӛзгерістермен 

байланыстырады. Ӛндірістік саланың қазіргі технологияларының жетілмеуі минералды 

шикізатты терең және толық ӛңдеуге мҥмкіндік бермейді, оның ҥлкен бӛлігі қалдықтар 

тҥрінде табиғатқа қайта оралады. Соңғы жылдардағы пайдаланылатын ӛнім шикізаттың 

жалпы кӛлемінің 1,2% қҧрайды, ал қалған барлығы қалдық болып қала береді. 1 млн. 

тҧрғыны бар қала тәулігіне 625 мың тонна су, 2 мың тонна тамақ, 9,5 мың тонна отын, 950 

тонна  газ тҥріндегі, 570 мың тонна сҧйық, 2,5 мың тонна қатты тҧрмыстық қалдық 
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шығарады 1. 

Халықаралық тәжірибелерге сҥйенер болсақ, дамыған мемлекеттер тҧрмыстық қатты 

қалдықтарды қайта ӛңдеуден ӛткізуді дҧрыс деп санайды. Мысал келтіретін болсақ, 

Германияда қатты тҧрмыстық қалдықтар мен кҥл-қоқыстың 30 пайызы, Жапонияда 30 

пайызы, АҚШ-та 27 пайызы, Швейцарияда 25 пайызы қайта ӛңделеді. Қазақстандағы қатты 

тҧрмыстық қалдықтар мен кҥл-қоқыстың 97 пайызы далаға тӛгіледі. Тек 3 пайызы ғана ӛрте-

леді [2]. 

Жалпы, қоқыс ӛңдеу ісі ҥлкен табыс әкелетін пайдалы сала. Әлемде «Қоқыс хан-

шайымы» (мусорная королева) атанған қытайлық Чжан Инь ӛзінің миллиондарын осы 

қоқыстарды ӛңдеу арқылы тапқан.  

Еліміздің 2030 жылғы ҧзақ мерзімді даму стратегиясында қалдықтар мәселесіне келесі 

міндеттер қойылған:  

- қалдықтарды ӛңдеудің жаңа технологияларын енгізу. 

- қалдықтарды ӛңдеу және пайдалану бойынша қызметті ынталандыру жҥйесін қҧру 

[3]. 

Соңғы жылдары тҧрмыстық қалдықтардың бӛлінуін шектеу, жинақталу мӛлшерін 

азайтып жоюға бағытталған әр-тҥрлі іс-шаралар жҥргізіліп жатыр: тҧрмыстық қалдықтар 

сортталады, оларды ауыл шаруашылығының тыңайытқыштарына немесе сҧйық отынға 

ӛңделеді, қалдықтардың бӛлігін қаланың сыртына шығарып карьерлерді, сайларды, 

балкаларды жабуға пайдаланылады. 

Республикамыздың 85 қаласы, 160 аудан орталықтары, 200 поселкілер және 7863 

ауылдардағы ҥй-тҧрмысы мен коммуналдық шаруашылықтардан шыққан тҧрмыстық 

қалдықтар ел экологиясы мен адам баласына әлеуметтік-экономикалық зияндар алып келуде. 

ҚТҚ қалдықтағы органикалық қҧрамына байланысты отын ретінде пайдалану 

варианты қарастырылады. Қалдықтарды энергия алу ҥшін жағу – идеалды рециклизация мен 

қарапайым кӛму арасындағы ортаңғы вариант. Қалдықтарды энергетикалық мақсатта 

жаққаннан кейін 20 пайызы ғана қалады. Бҧл қалдық массасын пайдалануға болады, мысалы, 

жол салу кезінде. Екі мың тонна сортталмаған қалдықты жаққан кезде 60 мың ауылдық ҥй 

ҥшін энергия алуға болады. Тікелей жағудан басқа энергия кӛзі ретінде қалдық ҥйінділері 

аумағында қалыптасатын метанды пайдалануға болады. 1 келі болатын пластик қҧтыларды 

ӛңдеуден 0,8 келі екінші сҧрыпты зат алынатынын ескерсек, кеткен шығынның 

қайтарылатынына кҥмән жоқ  [4].  
Тек осы іске бәс тігіп, қолға алатын қазақстандықтар аз. Әрине, қоқыстың барлық 

тҥрін ӛңдеу мен кәдеге жарату мҥмкін емес. Оны залалсыздандыру мен кәдеге жаратуды 

алдымен ғылыми негізделген жоба мен тиімді технология қажеттілігі туындайды.    Атап 

айтар болсақ бӛлінетін қалдықтардың морфологиялық қҧрамы мен кӛлемі оның кәдеге 

жаратылу мҥмкіндігін анықтайтын нақты фактор екені анық. 

Еліміздің ӛңірлер бӛлінісінде халықтың жан басына шаққандағы ТҚҚ жинақтау 

нормаларының ауқымы ӛте кең – жылына 80-нен 400 кг/адам асады, мҧның ӛзі деректерді 

жинау және есептілікті жасау процесінде сәйкессіздіктердің орын алуына әкелуі мҥмкін. 

Қазақстандағы ТҚҚ полигондарының бәрінде дерлік қалдықтарды қабылдау аймағында 

таразы жоқ екенін атап ӛту керек, яғни тоннажы текше метрді тоннаға ауыстыру жолымен 

белгіленеді әрі бҧл ретте ҥлес салмағының бір м3 шаққанда 250-ден 300 кг дейінгі мәні 

қолданылады. Еуропа елдерінің тәжірибесі бойынша ҥлес салмақ бір м3 шаққанда 100 – 150 

кг қҧрайды. 
Қазақстанның 9 қаласындағы талдау бойынша қалалық жерлердегі ТҚҚ-ның 

морфологиялық қҧрамы келтірілген, мҧны «Fichtner» компаниясы ҧсынған [4]. 

 

Кесте 1 – Қазақстандағы тҧрмыстық қалдықтардың морфологиялық қҧрамы 

№ Қалдықтардыңтҥрі (фракциясы)  ҚР бойынша орта есеппен ҥлесі, % 

1 Тамақ қалдықтары 37 

2 Қағаз бен картон 25 
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3 Пластмасса 15 

4 Шыны 6 

5 Тоқыма 6 

6 Резеңке 3 

7 Металдар 3 

8 Ағашқалдықтары 3 

9 Ӛзгелері 2 

10 Жиыны 100 

 

Орташа морфологиялық қҧрамды негізге алсақ, ТҚҚ қҧрамындағы қайталама 

материалды қресурстардың саны шамамен 500 мың тонна қағаз бен картонды, 300 мың тонна 

шыныны, 200 мың тонна металдарды, 500 мың тонна пластмассаны қҧрайды. 

 

Кесте 2 – Қатты тҧрмыстық қалдықтардың бағдарлық жинақталу нормасы 

Тҧрғын ҥй фондының классификациясы 1адам.жинақталу нормасы Орташа 

тығыздығы кг/м
3
 кг/жыл м

3
/жыл 

Толық жабдықталған  

тҧрғын ҥйлер: 

тамақ қалдықтарын сҧрыптағанда 

 

 

180-200 

 

 

0,9-1 

 

 

190-200 

сҧрыптамағанда 210-225 1-1,1 210 

жартылай жабдықталған: 

тамақ қалдықтарын сҧрыптамағанда 

360-450 1,2-1,5 300 

канализациясы жоқ ҥйлерден шыққан 

сҧйық қалдықтар 

- 2-3,25 1000 

 

100 мың тҧрғыны бар қалалардағы толық 

жабдықталған және қоғамдық 

ғимараттардағы ҚТҚ жалпы жинақталу 

нормасы 

 

 

260-280 

 

 

1,4-1,5 

 

 

190 

Барлығын есепке алғанда 280-300 1,4-1,55 200 

 

Қатты тҧрмыстық қалдықтардың жиналу нормасы мен қҧрамына келесі факторлар 

әсер етеді: тҧрғын ҥйлердің коммуналдық жабдықталу деңгейіне байланысты (қоқыс 

салғыштың, газдың, су қҧбырының, канализацияның, жылу жҥйелерінің бар болуы), 

қабаттылығына, жергілікті жылу жҥйесіндегі жанармай тҥріне, қоғамдық тамақтанудың 

дамуына, сауда мәдениеті, тҧрғындардың әл- ауқатына байланысты және т.б., сонымен қатар 

климаттық факторлар да әсер етеді: отын жағу кезеңінің әр тҥрлі ҧзақтығы (оңтҥстік зонада 

150 кҥн, солтҥстік зонада 300 кҥн); тҧрғындардың кӛкӛністер мен жидектерді тҧтынуы және 

т.б. 

Сонымен жоғардағы деректер бойынша еліміздегі ҚТҚ бӛліну нормасы мен оның 

морфологиялық қҧрамына талдау жасайтын болсақ жалпы тҧрмыстық қалдықтарды кәдеге 

жарату мҥмкіндігінің жоғары екенін анық байқауға болады.  

Терең ӛңдеуді аса қажет етпейтін, жоғары сҧранысқа ие қағаз бен картон және 

пластмасса қалдықтары жалпы тҧрмыстық қалдықтардың 40% қҧрайды (қағаз бен картон 

25%,  пластмасса 15%).  Яғни 1 адамға жинақталу нормасы бойынша жылына 280-300 кг 

тҧрмыстық қалдықтың бӛлінетін болса оның 110-120 кг қағаз бен картон және пластмасса 

қалдықтары. Бҧл тек Қазақстанда жылына 5 млн. тоннадан  астам кәдеге жаратылу мҥмкіндік 

жоғары қағаз бен картон және пластмасса қалдықтары бӛлінетінін кӛрсетеді.  
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Щучинск-Бурабай курортты зонасының территориясы жан-жағындағы аудандармен 

салыстырғанда, ҥлкен су ресурстарымен ерекшеленеді: бҧл ең бастысы, тҧщы немесе әлсіз 

тҧзданған кӛлдер, мҧндай кӛлдердің саны бірнеше ондаған. Кӛлдер кӛркем жерлерде, тау 

етектерінде орналасқан, толығымен немесе кішкене ғана бӛлігі орманмен қоршалған. Бір 

жағындағы жағасы қҧламалы, жартасты, келесі жағасы тӛмен, кӛбінесе қҧмды болып келеді. 

Кӛлдер негізінен жер асты суларымен қоректенуі, сонымен қатар атмосфералық жауын-

шашын да қоректенуінде маңызды роль атқарады. Бурабай мен Ҥлкен Шабақты және 

Шортанды мен Кіші Шабақты кӛлдеріне Кӛкшетау тауларынан келетін кішігірім ӛзендер мен 

бҧлақтар қҧяды [1].   

Курорт зонасында ең ірі кӛл Ҥлкен Шабақты кӛлінің оңтҥстік бӛлігі Кӛкшетау 

қыратында, қалған бӛлігі ҧсақ шоқыларда жатыр. Су айдыны 25,5 км
2
, ҧзындығы 8,3 км, ені 

5,1 км, орташа тереңдігі 10,8 метр, ең терең жері 33,3 метрді қҧрайды.Суы қарашаның 

ортасында қатады, мҧздан 15-25 мамырда арылады. Кӛктемде еріген қар, жаңбыр және жер 

асты суымен толығады. Суы тҧщы, ауыз суға, т.б. шаруашылық қажеттеріне пайдаланылады. 

Минералдылығы жазда 550 — 750 мг/л-ден қысқа қарай 1000 мг/л-ге дейін ӛзгереді. Келесі 

орында ҧзындығы 10,6 км, ені 3,2 км қҧрайтын Кіші Шабақты кӛлі, ол теңіз деңгейінен 307 м 

биіктікте орналасқан және су кӛлемі 21,7 км
2
. Шортанды кӛлі Щучинск қаласынан 

солтҥстікте 2,5 км жерде орналасқан, теңіз деңгейінен биіктігі 397,5 м. Ал, ауданы 18,6 км
2
, 

ҧзындығы 7,2 км, ең енді жері 3,7 км, орташа тереңдігі 14,1 м қҧрайды. Сонымен қоса ірі 

кӛлдердің қатарына Бурабай кӛлін жатқызуға болады. Кӛлдің ҧзындығы 4,5 км, ені 2,9 км, 

ауданы10,0 км
2
, су кӛлемі 45 м

3
, теңіз деңгейінен биіктігі 321 м [2]. 

Щучинск-Бурабай курорт зонасында жер беті сулары сапасының ӛзгеруіне 

рекреацияның жоғарылауы және кӛл суының деңгейі тӛмендеуі, сонымен қоса куророт 

зонасында су ресурстарын қарқынды пайдалану, су ӛткізетін кӛпірмен жабдықталмаған 

қҧрылыстар әсер етті. Кӛлдер суын қайтарымсыз пайдалану салдарынан қолайсыз жағдай 

қалыптасқан [3]. 

Гидрохимиялық кӛрсеткіштер бойынша су сапасының негізгі критерилері балық 

шаруашылық суқоймалар ҥшін ластаушы заттардың шекті рауалды концентрациялары 

(ШРК) болып табылады. Қҧрлықтағы беттік сулардың сапасы кешенді судың ластану 

индексінің деңгейіне байланысты бағаланады (СЛИ), ол су сапасының ӛзгеру динамикасын 

салыстыру және анықтау ҥшін қолданылады [4].  

Щучинск-Бурабай курорт зонасы суларының сапалық кӛрсеткіштерін талдай келе, 

мынадай сипаттама берілді: 

2016 жылы Щучинск-Бурабай курорт зонасы бойынша беткі сулардың сапасын 

бақылау «ҚазГидромет» бекеттері деректері бойынша 10 су обьектісінде бақылау жҥргізілді: 


